
1 

 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel 
al semințelor oleaginoase 

 
Având în vedere Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/1343 al Comisiei din 30 iunie 

2023 de prevedere a unei măsuri de sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor 

oleaginoase din Bulgaria, Ungaria, Polonia, România și Slovacia,  

 

În temeiul art. 108 din  Constituția României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

                                           

Capitolul I 

Dispoziții generale 

Art. 1-(1) Prezenta hotărâre instituie măsura de sprijin de urgență, având ca obiectiv 

acordarea unui sprijin excepțional sub formă de grant producătorilor agricoli afectați de creșterea 

importurilor de cereale și semințe oleaginoase din Ucraina. 

(2) Prezenta schemă respectă dispozițiile  Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/1343 

din 30 iunie 2023 de prevedere a unei măsuri de sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel 

al semințelor oleaginoase din Bulgaria, Ungaria, Polonia, România și Slovacia, publicat în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene, seria L nr. 168 din 03.07.2023, denumit în continuare Regulament. 

 

Art. 2-(1) Autoritatea responsabilă cu implementarea schemei este Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură, denumită în continuare APIA, atât prin aparatul central, cât și prin 

structurile sale teritoriale, respectiv centrele  judeţene/locale sau centrul din municipiul Bucureşti. 

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este autoritatea responsabilă cu aplicarea 

prevederilor art. 4 din Regulament. 

 

Art. 3 Schema se aplică pe întreg teritoriul României, în conformitate cu prevederile art.1 

alin. (3) din Regulament pe baza de criterii obiective și nediscriminatorii și nu provoacă 

denaturarea pieței sau a concurenței, iar plățile sumelor reprezentând grantul se efectuează până la 

data de 31 decembrie 2023. 

 

 



2 

 

 

Art. 4 (1) Sprijinul excepțional sub formă de grant are în vedere compensarea 

producătorilor agricoli din sectorul vegetal pentru pierderile economice cauzate de creșterea 

importurilor de cereale și semințe oleaginoase din Ucraina și reprezintă suma care se acordă 

acestora, exprimată în lei, pentru suprafețele aferente culturilor cu porumb și/sau orz și/sau rapiță 

și/sau floarea-soarelui din cererile unice de plată depuse în anul 2022. 

(2) Pentru schematizarea modului de calcul al sprijinului excepțional sub formă de grant, 

menționat la alin (1), se consideră că acesta reprezintă o valoare aferentă unei cantități unitare de 

78 litri/ha de motorină și că în stabilirea valorii totale a sprijinului se utilizează 50% din cantitatea 

rezultată din înmulțirea numărului de hectare eligibile cu valoarea de 78 litri/ha de motorină.  

 

Capitolul II 

Schema de susținere financiară, beneficiarii și condițiile de eligibilitate 

Art. 5-(1) Valoarea sprijinului unitar excepțional sub formă de grant, denumit în continuare 

grant, este de 2 lei/litru de motorină, pentru cantitatea totală de 152.458.321,08  litri de motorină 

corespunzătoare culturilor prevăzute în anexa nr.1. 

(2) Sprijinul se acordă pentru suprafețele aferente cererii de plată unică pe suprafață depuse în anul 

2022 pentru minimum 1ha cu una sau mai multe dintre culturile prevăzute în anexa nr.1. 

(3) Suma totală reprezentând grantul acordat unui producător agricol,care îndeplinește condiția de 

la alin. (2) se stabilește utilizând prevederile art. 4, alin. (2) și valoarea grantului unitar de 2 lei/litru 

menționat la alin. (1).   

 

Art. 6-(1) Resursele financiare totale necesare implementării schemei sunt de 

304.916.642,16 lei, și reprezintă echivalentul sumei de 61.617.993,10 euro stabilit la cursul de 

schimb de 4,9485 lei pentru 1 euro în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (5) din Regulament, 

care se asigură astfel: 

a) 147.118.905 lei, echivalentul sumei de 29.730.000 euro, finanțare externă nerambursabilă prin 

Fondul European de Garantare Agricolă, pusă la dispoziția statului român în conformitate cu art.2, 

alin. (1) lit. d) Regulament. 

b) 157.797.737,16  lei, echivalentul sumei de 31.887.993,77 euro, care se asigură de la bugetul de 

stat în conformitate cu prevederile art. 2, alin. (2) din Regulament, prin bugetul Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2023 în cadrul capitolului 83.01 ,,Agricultură, 

silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul Subvenții, art.40.15 Sprijinirea producătorilor 

agricoli. 

(2) Sumele acordate cu titlu de sprijin de urgență  în condiţiile prezentei hotărâri nu sunt supuse 

executării silite prin poprire în cazul în care împotriva beneficiarilor acestora a fost pornită 

procedura de executare silită. 

 



3 

 

 

Art. 7-(1) Beneficiarii prezentei scheme sunt producătorii agricoli, indiferent de forma de 

organizare, care au depus o  cerere unică de plată în anul  2022, pentru o suprafața determinată  de 

minimum 1 ha în cadrul ajutorului național tranzitoriu 1, pentru  una sau mai multe dintre culturile 

prevăzute în anexa nr. 1 și care au depus, până la termenul limită de depunere,  în anul 2023 cerere 

de plată pentru intervențiile din sectorul vegetal. 

(2) De prevederile prezentei hotărâri pot beneficia și producătorii agricoli care figurează în 

sistemul IACS „caz inchis” urmare a imposibilității APIA de a efectua plata urmare a erorilor de 

cont bancar  pentru  cererea unica 2022, cu condiția depunerii documentului de coordonate bancare 

aferent unui cont bancar activ după data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(3) Daca producătorul agricol care a depus cerere unică de plată în anul 2022 a fost preluat prin 

transfer, sprijinul de urgență acordat în baza prevederilor prezentei hotărâri poate fi solicitat de 

entitatea care a preluat exploatația.  

(4) Producătorii agricoli declarați neeligibili pentru plata unică pe suprafață și ajutor național 

tranzitoriu 1 aferente campaniei 2022 care au primit decizie negativă/de respingere nu pot 

beneficia de prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 8 Schema se aplică potențialilor beneficiari care solicită plata sprijinului de urgența  

prevăzut de prezenta hotărâre, pe baza unor cereri de acordare a unui sprijin de urgență adresată 

APIA prin structurile sale teritoriale, respectiv centrele judeţene/locale sau centrul din municipiul 

Bucureşti, după caz. 

 

Capitolul III 

Reguli procedurale 

Art. 9-(1) Beneficiarii care îndeplinesc condițiile prevăzute la art.5 și 7 depun la centrele 

judeţene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din municipiul Bucureşti, unde au depus cererile 

unice de plată pe suprafață pentru anul 2022, o cerere de acordare a sprijinului de urgență conform 

modelului prevăzut în anexa nr.2, însoţită de copia documentului de coordonate bancare, numai 

în situația în care acesta a suferit modificări față de cel înscris în cererea de plată pentru anul 2023. 

(2) Copiile documentelor de identificare existente la dosarul cererii de plată unică pe suprafață 

aferentă anului 2022, în cazul în care nu sunt modificări, rămân valabile și pentru acordarea 

sprijinului de urgență prevăzut de prezenta hotărâre. 

(3) Cererea de acordare a sprijinului de urgența și documentele prevăzute la alin. (1) se depun în 

termen de maxim 30 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(4) Documentele depuse în copie de către beneficiar vor purta sintagma „conform cu originalul“, 

vor fi datate și însușite prin semnătură de către beneficiar. 

 

 

https://lege5.ro/Gratuit/gezdgojxgeytk/hotararea-nr-1032-2022-privind-acordarea-unor-ajutoare-exceptionale-producatorilor-agricoli-din-sectorul-vegetal?pid=490663047&d=2022-09-19#p-490663047


4 

 

 

(5) APIA  pune la dispoziția solicitanților cereri pretipărite conform modelului prevăzut în anexa 

nr. 2 la prezenta hotarâre cu suprafețele determinate în urma controalelor administrative și la fața 

locului  aferente  fiecarei culturi cuprinse în anexa nr. 1 pentru anul 2022; suprafețele totale  se 

exprimă în ha,  în cifre întregi fără subdiviziuni, prin trunchiere. 

 

Art. 10-(1) După primirea cererilor de acordare a sprijinului de urgență, personalul 

desemnat pentru primirea cererilor din cadrul centrelor județene/locale ale APIA, respectiv centrul 

APIA din municipiul București  efectuează un prim control vizual al datelor înscrise în cerere, o  

înregistrează în registrul electronic  pentru alocarea numărului și datei de depunere,  înscrie suma 

solicitată și întocmește un proces verbal de control vizual.  

(2) După finalizarea perioadei de depunere a cererilor de acordare a sprijinului  de urgență centrele 

județene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București verifică 

respectarea/îndeplinirea prevederilor art. 5 și 7, iar nerespectarea acestora de către solicitanți atrage 

după sine neeligibilitatea acestora la acordarea sprijinului de urgentă.  

(3) Notificarea de respingere a cererii se comunică în scris solicitantului de către centrele 

județene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București, iar aceasta poate fi 

contestată în termenele și în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

              Art. 11-(1) Pentru gestionarea măsurii de sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și 

cel al semințelor oleaginoase, APIA crează o aplicație electronică de gestionare și preia din 

sistemul informatic IACS date referitoare la: 

a) datele de identificare ale producatorului agricol,  inclusiv coordonatele bancare; în situația în 

care solicitantul furnizează un alt cont bancar acesta se completează  cu noile date la rubrica ”cont 

IBAN nou”, barând cu o linie datele înscrise de către APIA aferente contului bancar existent în 

evidentele acesteia;    

b) suprafețele totale determinate în urma controalelor administrative și la fața locului pentru 

culturilor prevăzute în anexa nr. 1; 

(2) În vederea punerii în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri, APIA elaborează  proceduri de 

verificare aprobate prin decizia directorului general al APIA. 

 

Art. 12 După expirarea  termenului  prevăzut la art. 9 alin. (3) și finalizarea verificărilor 

centrele județene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București, stabilesc 

beneficiarii eligibili, cantitățile de motorină potrivit prevederilor art.4 și 5, precum și valoarea 

sprijinului, întocmesc și transmit la aparatul central al APIA situația centralizatoare a 

beneficiarilor, cantităților de motorină și valoarea sprijinului de urgență, întocmită conform 

modelului prevăzut în  anexa nr. 3. 

https://lege5.ro/Gratuit/gu3dsojy/legea-contenciosului-administrativ-nr-554-2004?d=2021-03-08


5 

 

 

Art. 13-(1)  În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea situațiilor 

centralizatoare prevăzute la art.12, aparatul central al APIA întocmeşte şi transmite la Direcţia 

generală buget-finanţe şi fonduri europene din cadrul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale situaţia centralizatoare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 4.  

(2) După primirea situaţiei centralizatoare, în termen de maximum 5 zile lucrătoare Direcţia 

generală buget-finanţe şi fonduri europene din cadrul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale transmite Ministerului Finanţelor cererea de deschidere a creditelor bugetare însoţită de 

situaţia centralizatoare cu sumele aferente sprijinului de urgență care se acordă beneficiarilor 

schemei, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 5. 

(3) După aprobarea de către Ministerul Finanţelor a deschiderii creditelor bugetare, în termen de 

maximum 5 zile lucrătoare Direcţia generală buget-finanţe şi fonduri europene din cadrul 

Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale deschide şi repartizează credite bugetare la aparatul 

central al APIA, care virează sumele în contul beneficiarilor înscris în cererea de acordare a 

sprijinului de urgență. 

 

Capitolul IV 

Dispoziții finale 

Art. 14-(1) În cazul în care se constată  ca suprafetele aferente culturilor  din cererea unică 

de plată 2022 se modifică în sensul diminuării, beneficiarii sprijinului financiar de urgență sunt 

obligați la restituirea contravalorii sumelor încasate, reprezentând sprijin necuvenit. 

(2) Sumele reprezentând sprijin necuvenit prevăzute la alin. (1), reprezintă creanțe bugetare, 

pentru recuperarea acestora aplicându-se în mod corespunzător prevederile Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în 

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările 

ulterioare.  

 

Art.15 Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 
PRIM MINISTRU 

Ion – Marcel CIOLACU 

 

 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/257216
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/257216
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/139823


6 

 

 

 

Anexa nr. 1 

 

LISTA  

culturilor menționate la art. 5 alin. (1) 

 

Nr.crt. Specificare 

1. Porumb 

2. Orz 

3. Rapiță 

4. Floarea - soarelui 

 
 

Anexa nr. 2 

CERERE  
de acordare a sprijinului  de urgență producătorilor agricoli  din sectorul cerealelor și cel 

al semințelor oleaginoase  
 

 
(model) 

Centrul județean al APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București 
............... 
Operator date cu caracter personal: 9596 

  

Nr. de înregistrare .............. 
Data ....................... 

  

Nr. unic de identificare beneficiar din RUI (ID)    
  

      

I. Date de identificare solicitant 
 

Denumirea PJ/PFA/ÎI/ÎF  
  

Cod unic de înregistrare (CUI)/ 
Cod de identificare fiscală (CIF)                     

 
Numar cerere unică de plată aferentă  anului 
2022  

          

 
Numele titularului/administratorului/reprezentantului 
legal 

Prenumele 
titularului/administratorului/reprezentantului 
legal 

    

CNP-ul titularului/administratorului/reprezentantului legal                           

Codul ţării şi nr. actului de identitate 
(pentru altă cetăţenie)   

SEDIUL SOCIAL PJ/PFA/ÎI/ÎF 
Judeţul/Sectorul Localitatea 



7 

 

Satul/Strada Nr. Cod poştal Bl. Ap. 

Telefon Fax E-mail 
ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnată prin împuternicit) 

Numele Prenumele 

CNP                           

Nr. şi data împuternicirii/procurii  

 
Coordonate Bancare: 
Banca / Trezorerie Sucursala / Agenția 
Nr. cont IBAN-IACS conform cererii de plată 
aferentă anului 2023: 

 

 

Cont IBAN nou*...... 

II. Date privind suprafețele prevăzute în cererile unice de plată, aferente anului 2022 
 

În  temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr.........din..............    /2023, solicit acordarea sprijinului 
de urgenta în valoare de .................... lei, aferent culturilor prevăzute în anexa nr.1 și suprafețelor 
determinate în urma controalelor administrative și la fața locului efectuate de către APIA, după cum 
urmează: 

 

 
      NOTĂ 

 Cap. I: 

  - APIA  va înscrie datele existente în sistemul informatic IACS conform prevederilor art. 9 alin. (5); 

  - *)  se va completa de către solicitant numai în cazul în care se modifică coordonatele bancare înscrise 
de către APIA în formularul pretipărit de cerere; 

Cap. II:  

 -în coloana (2) APIA înscrie suprafața determinată pentru culturile din anexa nr.1 cuprinse în cadrul 

ajutorului national tranzitoriu  ANT 1 din cererea unică de plată aferentă anului 2022; 

 -în coloana (3) APIA va înscrie cantitatea de motorina corespunzatoare  pentru culturile prevăzute în 

anexa  nr.1;  

-în coloana (4) APIA înscrie jumătate din cantitatea de motorină menționată în coloana (3); 

-în coloana (6) APIA înscrie rezultatul înmulțirii valorilor din coloanele (4) și (5). 

 

         Îmi asum întreaga responsabilitate pentru informațiile prezentate. 

        Data  ...........................                                               Semnătura și ștampila......................................

 
 

Cultura 

Suprafața 
determinată 

IACS în 
anul 2022 

(ha) 

Cantitatea de 
motorină 

corespunzăto
are sprijinului  

(litri) 

Cantitatea de 
motorină pentru care 

solicit acordarea   
sprijinului de 

urgența 
(litri)  

Cuantum grant 
unitar 

 
(lei/litru) 

 
Valoarea sprijinului 
de urgență  solicitat  

(lei) 

  

(1) (2) (3)=2*78 (4)= ½ din col. (3) (5) (6)=(4) x (5) 

Porumb     2,00  

Orz    2,00  

Rapiță    2,00  

Floarea soarelui    2,00  

Total    
  



8 

 

Nr. 
crt. 

Documente ataşate cererii DA NU 
Nu 
este 

cazul  
DA 

NU Nu 
este 

cazul  

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1. copie a documentelor de identificare a coordonatelor 
bancare, dacă este cazul 

|_| |_|  |_|  |_| 

 
Semnătura solicitantului / administratorului 
/reprezentantului legal/ împuternicitului 
........................................................... 

   
Ştampila 
(dacă este cazul) 

Semnătura funcţionarului APIA, care a primit  
 cererea....................................... 

   

 
NOTĂ:  
-Se bifează DA/NU,/NU ESTE CAZUL  pentru documentul de coordonate bancare; 
-Coloanele (2), (3) și (4)  se completează de către beneficiar; 
-Coloanele (5), (6) și (7) se completează de către funcţionarul APIA care a primit cererea și efectuează 

controlul vizual. 

 
III. Declaraţii şi angajamente 

 
Subsemnatul, ...................., CNP/CUI ..........., administrator/reprezentant legal al .................. (denumirea 
persoanei juridice sau persoanei fizice autorizate/întreprinderii individuale/întreprinderii familiale), 
cunoscând că falsul în declaraţii se pedepseşte potrivit dispozițiilor art. 326 din Legea nr.286/2009 privind 
Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare, declar următoarele: 
 

Am luat cunoştinţă de: 
- condiţiile şi modalităţile de acordare a sprijinului de urgență conform reglementărilor naţionale și 
europene, pe care mă angajez să le respect; 
 
Drept care declar şi mă angajez la următoarele: 
-  declar că îmi asum datele înscrise în formularul de cerere de acordare a sprijinului de urgența pusă la 
dispoziția mea de către centrul județean/local/centrul municipului Bucuresti al APIA, pe baza cărora  solicit 
valoarea sprijinului de urgenta; 
- să restitui sprijinul de urgență  necuvenit în cazul în care cererea unică de plată pentru anul 2022 va fi 
reinstrumentată de către APIA, iar în urma reinstrumentării va rezulta o suprafață totală a culturilor din 
anexa nr. 1 mai mică decât suprafața totală înscrisă în prezenta cerere. 
 
Sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate şi verificate în vederea calculării 
plăţii şi transmise autorităţilor responsabile în vederea elaborării de studii statistice şi de evaluări 
economice, cu respectarea prevederilor legale referitoare la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera 
circulaţie a acestor date. 
 
Semnătura Ştampila (după caz) Data ................... 

 
 

 

 

 

 



9 

 

                                                                                                          Anexa nr. 3 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură    
Centrul judeţean .....................     
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Nr. de înregistrare ..................                                                                                
Data .................                                                                

SITUAŢIE CENTRALIZATOARE 
cu beneficiarii eligibili, cantitatile de motorina şi valoarea sprijinului de urgență care se acordă  

producătorilor agricoli  din sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase 
 (model) 

 
                                                                            Bun de plată pentru suma de ……....……lei 

                                                                                                                     FEGA ................ lei 
                                                                       BN ..................lei 

Director executiv,                                                        
.....……….(semnătura) 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea 

 
 
 
 
 

ID 
CUI / 
CIF 

Cultura 

Cantitatea 
de 

motorină 
pentru 
care se 
solicită 

acordarea 
grantului 

(litri)  

 
Cuantum 

grant 
unitar 

 
(lei/litru) 

Valoarea sprijinului de 
urgență cuvenit 

(lei) 

Valoarea sprijinului de urgență 
cuvenit 

(euro) 

Total, din 
care: 

FEGA BN Total, din 
care: 

FEGA BN 

(1) (2)  (3) (4) (5) (6) (7)=(5)x(6) (8) (9) (10) (11) (12) 

1. .......... 

 

........... 

Porumb ........... 2,00 ...........      

 Rapiță ........... 2,00 ...........      

 Floarea 
soarelui 

........... 
2,00 ...........      

 Orz .......... 2,00 ...........      

 Total 
beneficiar 

1 
(X) 

-  
(X) 

     

2. .......... 

 

........... 

Porumb ........... 2,00 ...........      

 Rapiță ........... 2,00 ...........      

 Floarea 
soarelui 

........... 
2,00 ...........      

 Orz .......... 2,00 ...........      

 Total 
beneficiar 

2 
(X) 

-  
(X) 

     

 
 

........... 
 

........... ........... .......... 
.......... ...........      

. - 
 

- 
TOTAL 

GENERAL 
 
 

 
 

 
 

     

”Certificat din punct de vedere al legalității, realității și regularității” 

Curs euro lei .4,9485 lei 
Notă:  
Coloana (7) se calculează prin înmulțirea coloanei (5) cu coloana (6); 

Coloana (8) se calculează prin înmulțirea coloanei (7) cu procentul de finanțare aferent FEGA (lei); 
Coloana (9) se calculează prin înmulțirea coloanei (7) cu procentul de finanțare aferent BN (lei); 
Coloana (10) se calculează prin împărțirea coloanei (7) la curs euro 4,9485 lei; 
Coloana (11) se calculează prin înmulțirea coloanei (10) cu procentul de finanțare aferent FEGA (euro); 
Coloana (12) se calculează prin înmulțirea coloanei (10) cu procentul de finanțare aferent BN (euro). 
Director executiv adjunct                                                    .........................(semnătura) 
Şef serviciu,                                                                        .........................(semnătura) 
 
 
 
 



10 

 

 
Anexa nr. 4 

 
 
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Nr. de înregistrare ............... 
Data ............... 

 
SITUAŢIE CENTRALIZATOARE 

Numarul de  beneficiari eligibili şi valoarea sprijinului de urgență care se acordă  producătorilor 
agricoli din sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase 

 
( model) 

 

Nr. crt. Judeţul Nr. de 
beneficiari 

Valoarea sprijinului de urgență  

(lei) 

Valoarea sprijinului de urgență  

(euro) 

Total, din 

care: 
FEGA  BN Total, din 

care: 

FEGA  BN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1 Alba          

2 Arad          

3 Argeş          

4 Bacău          

5 Bihor          

6 Bistriţa-Năsăud          

7 Botoşani          

8 Braşov          

9 Brăila          

10 Buzău          

11 Caraş-Severin          

12 Călăraşi          

13 Cluj          

14 Constanţa          

15 Covasna          

16 Dâmboviţa          

17 Dolj          

18 Galaţi          

19 Giurgiu          

20 Gorj          

21 Harghita          

22 Hunedoara          

23 Ialomiţa          

24 Iaşi          

25 Ilfov          

26 Maramureş          

27 Mehedinţi          

28 Mureş          

29 Neamţ          

30 Olt          

31 Prahova          

32 Satu Mare          

33 Sălaj          

34 Sibiu          

35 Suceava          

36 Teleorman          



11 

 

37 Timiş          

38 Tulcea          

39 Vaslui          

40 Vâlcea          

41 Vrancea          

42 Bucureşti          

TOTAL GENERAL  
 

     

 

Director General, 

.............................. 

 
 
 
 
 

Anexa nr. 5 

MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
Direcţia generală buget finanţe şi fonduri europene 

 

Se aprobă, 

Ordonator principal de credite 

 
 

SITUAŢIE CENTRALIZATOARE 
 cu  sumele aferente sprijinului de urgență care se acordă  producătorilor agricoli   

din sectorul cereale și cel al semințelor oleaginoase 
 

(model) 
 

Nr. crt. Judeţul Nr. de 
beneficiari 

Valoarea sprijinului de urgență  

(lei) 

Valoarea sprijinului de urgență  

(euro) 

Total, din 

care: 
FEGA  BN Total, din 

care: 

FEGA  BN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1 Alba          

2 Arad          

3 Argeş          

4 Bacău          

5 Bihor          

6 Bistriţa-Năsăud          

7 Botoşani          

8 Braşov          

9 Brăila          

10 Buzău          

11 Caraş-Severin          

12 Călăraşi          

13 Cluj          

14 Constanţa          

15 Covasna          

16 Dâmboviţa          

17 Dolj          

18 Galaţi          



12 

 

19 Giurgiu          

20 Gorj          

21 Harghita          

22 Hunedoara          

23 Ialomiţa          

24 Iaşi          

25 Ilfov          

26 Maramureş          

27 Mehedinţi          

28 Mureş          

29 Neamţ          

30 Olt          

31 Prahova          

32 Satu Mare          

33 Sălaj          

34 Sibiu          

35 Suceava          

36 Teleorman          

37 Timiş          

38 Tulcea          

39 Vaslui          

40 Vâlcea          

41 Vrancea          

42 Bucureşti          

TOTAL GENERAL  
 

     

 
 

                             

                          Director general, 

                            ........................   
 
 



1 

 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

   

 Hotărâre privind acordarea unui sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor 
oleaginoase 

 

Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ 

 

  

 

 2.1. Sursa proiectului de act normativ: inițiativa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

 2.2. Descrierea situaţiei actuale 

În ceea ce privește situația generală actuală, războiul de agresiune din Ucraina a generat un impact 
asupra operațiunilor de transport maritim în porturile ucrainene de la Marea Neagră, de unde se 
efectuau aproximativ 90 % din exporturile de cereale și semințe oleaginoase ale Ucrainei.  
 

Pentru a se evita amenințările la adresa securității alimentare a lumii și pentru a se oferi sprijin 
fermierilor ucraineni, a fost necesară găsirea urgentă a unor rute logistice alternative, iar Uniunea a 
luat măsuri concrete pentru a facilita exporturile agricole ale Ucrainei. 
 

Aceste măsuri au fost prezentate în Comunicarea Comisiei intitulată „Un plan de acțiune pentru 
culoarele de solidaritate UE-Ucraina pentru a facilita exporturile agricole ale Ucrainei și schimburile 
comerciale bilaterale cu UE («culoare de solidaritate UE-Ucraina»)”. 

 

Importurile mai mari de cereale și semințe oleaginoase din Ucraina în statele membre ale Uniunii aflate 
în apropierea Ucrainei, prin care trec principalele „culoare de solidaritate UE-Ucraina” create, au un 
impact asupra fermierilor locali. În anumite regiuni ale Uniunii, importurile suplimentare generează o 
ofertă excedentară, determină scăderea prețurilor la nivel local sau saturează lanțurile logistice. 
 

Există în continuare blocaje logistice semnificative, infrastructura de transport și depozitare este 
insuficientă și este pusă sub o presiune constantă, în special în statele membre din vecinătatea Ucrainei, 
inclusiv România. 
 

Creșterea cantităților de cereale și semințe oleaginoase origine Ucraina, care sunt importate sau 
tranzitează teritoriile statelor membre vecine Ucrainei exercită presiuni asupra prețurilor produselor 
agricole din statele în cauză, inclusiv în România, saturează capacitățile de stocare și lanțurile logistice 
de transport și afectează viabilitatea economică a fermierilor. 

 

Cu privire la piața agricolă din România, afluxul de cereale și semințe oleaginoase origine Ucraina 
cauzează fermierilor români pierderi importante, pentru că au fost puși în situația extrem de complicată 
de a-și valorifica produsele la prețuri mai mici decât costurile de producție care implică cheltuieli cu 
inputurile, forța de muncă etc.. 

 

 Totodată, operaționalizarea în România a culoarelor de solidaritate cu Ucraina a permis, pe de o parte,  
tranzitarea produselor pe teritoriul României cu destinația comerț intracomunitar sau export în state 



2 

 

terțe, dar în acelaşi timp, a creat anumite premise pentru descărcarea unor cantităţi importante în 
România, datorită faptului că preţurile au fost convenabile pentru cumpărători.  

 

În contextul menționat, datele referitoare la cotațiile busriere pentru cerealele recolta anului 2023, 
precum și prețurile reduse de achiziție a acestor produse care se practică în prezent pe piața agricolă 
românească, pun o presiune suplimentară și reprezintă o provocare majoră pentru fermieri, care trebuie 
să își acopere costurile de producție, care se dovedesc în continuare foarte ridicate. 

 

Această situație a cauzat fermierilor români pierderi economice, pentru că sunt puși în situația extrem 
de complicată de a-și valorifica produsele din anul 2022 la prețuri mai mici decât costurile de producție. 

 

Producătorii români de cereale s-au confruntat cu o situație specifică în ceea ce privește importul 
ucrainean de cereale din Ucraina  în România, deoarece în piață au intrat volume mari de grâu care nu 
au mai tranzitat teritoriul în vederea exportului în alte state membre sau state terțe, ci s-au comercializat 
pe teritoriul României, făcând concurență producției autohtone prin prețurile de vânzare scăzute. 

 

Având în vedere situația actuală a aprovizionării interne și dificultățile logistice din statele membre 
aflate în apropierea graniței cu Ucraina, Comisia Europeană a adoptat o primă măsură de sprijin de 
urgență pentru fermierii din România, ca și fermierii din Bulgaria și Polonia  considerați cei mai afectați, 
prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr.739/2023. 
 

În baza acestui Regulament, în RO a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.352/2023 privind acordarea 
unei măsuri de sprijin de urgență pentru producătorii agricoli din sectorul cereale. Cuantumurile alocate 
prin acest act normativ au compensat doar o parte a pierderilor suferite de fermierii în cauză în sensul 
că sprijinul financiar a fost orientat către compensarea cheltuielilor angajate de producătorii agricoli din 
sectorul cereale pentru depozitarea în spaţii proprii sau depozitarea în custodie la terţi a cantităţilor de 
grâu obţinute din producţia proprie a anului 2022 şi înregistrate în aceste spaţii la data de 1 februarie 
2023. 

 

Având în vedere continuarea situației nefavorabile în piață și necesitatea urgentă de a aborda această 
chestiune, Comisia Europeană a adoptat Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/903 din 2 mai 
2023 de introducere a unor măsuri preventive privind anumite produse originare din Ucraina, care a 
intrat în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 114 I, respectiv la 
data de 2 mai 2023.  

 

Potrivit acestui Regulament, până la data de 5 iunie 2023, cu excepția executării contractelor semnate 
înainte de intrarea în vigoare a actului normativ, punerea în liberă circulație sau plasarea sub regim de 
antrepozit vamal, de zonă liberă sau de perfecționare activă a următoarelor produse: grâu, porumb, 
rapiță, floarea-soarelui, originare din Ucraina, este permisă numai în alte state membre decât Bulgaria, 
Polonia, România, Slovacia sau Ungaria. 

 

Având în vedere expirarea Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/903, Comisia a evaluat dacă 
circumstanțele excepționale menționate în regulamentul respectiv există în continuare și, prin urmare, 
este necesară adoptarea de noi măsuri preventive specifice. 

 

În contextul dat, prin Regulamentul de aplicare (UE) 2023/1100 al Comisiei din 5 iunie 2023, publicat 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr.144 I din 5 iunie 2023, au fost adoptate noi măsuri 
preventive privind anumite produse originare din Ucraina. 

 



3 

 

Astfel, punerea în liberă circulație sau plasarea sub regim de antrepozit vamal, de zonă liberă sau de 
perfecționare activă a produselor enumerate în anexa la prezentul regulament, originare din Ucraina, 
este permisă numai în alte state membre decât Bulgaria, Polonia, România, Slovacia sau Ungaria și se 
aplică până la data de 15 septembrie 2023. 

  

Comisia Europeană a constatat menținerea circumstanțelor excepționale care riscă să afecteze  
fermierii locali din Polonia, România, Ungaria, Bulgaria și Slovacia, state membre care au devenit rute 
de tranzit pentru cereale și semințele oleaginoase ucrainene care nu au putut fi exportate prin porturile 
acestei țări la Marea Neagră din cauza atacurilor Rusiei din ultima perioadă asupra  infrastructuri și 
logisticii portuare. 
 

Având în vedere caracterul urgent al situației și necesitatea urgentă de a aborda această chestiune, 
Comisia Europeană a adoptat Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/1343 al Comisiei din 30 
iunie 2023 de prevedere a unei măsuri de sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor 
oleaginoase din Bulgaria, Ungaria, Polonia, România și Slovacia 

   

   

 2.3. Schimbări preconizate 

 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/1343 al Comisiei din 30 iunie 2023 de prevedere a unei 
măsuri de sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase din Bulgaria, 
Ungaria, Polonia, România și Slovacia, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  seria L nr. 168 

din 3 iulie 2023, a intrat în vigoare la data de 4 iulie 2023.  
 

Instituirea unei măsuri de sprijin de urgență vizează acordarea unui grant financiar pentru Bulgaria, 
Ungaria, Polonia, România și Slovacia, pentru sprijinirea fermierilor afectați de creșterea importurilor 
de cereale și semințe oleaginoase din Ucraina, pentru o perioadă strict necesară. 

 

Potrivit art. 2 din Regulamentul menționat, cheltuielile Uniunii suportate nu depășesc un cuantum total 
de: 9 770 000 EUR pentru Bulgaria, 15 930 000 EUR pentru Ungaria, 39 330 000 EUR pentru Polonia, 
29 730 000 EUR pentru România, 5 240 000 EUR pentru Slovacia. 

 

Statele membre menționate utilizează sumele pentru măsuri care vizează compensarea fermierilor 
pentru pierderile economice cauzate de creșterea importurilor de cereale și semințe oleaginoase din 
Ucraina în regiunile afectate, în acest fel statele membre având flexibilitatea de a distribui ajutoarele în 
funcţie de circumstanţe pentru a face faţă dificultăţilor cu care se confruntă fermierii și de a cumula 
aceste ajutoare cu alte tipuri de sprijin finanţate din Fondul european de garantare agricolă şi din Fondul 
european agricol pentru dezvoltare rurală, fără a-i supracompensa pe fermieri. 

 

Cheltuielile suportate în legătură cu plățile sunt eligibile pentru ajutoarele din partea Uniunii doar dacă 
plățile au fost efectuate până la 31 decembrie 2023. 

 

Măsurile în temeiul Regulamentului pot fi cumulate cu alte măsuri de sprijin finanțate din Fondul 
european de garantare agricolă și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală. 

 

 De asemenea, România poate acorda ajutoare naționale suplimentare pentru măsurile luate, până la 
maximum 200 % din cuantumul corespunzător stabilit din partea Comisiei Europene, pe baza unor 
criterii obiective și nediscriminatorii, cu condiția ca plățile efectuate să nu provoace nicio denaturare a 
pieței sau a concurenței și se efectuează până la 31 decembrie 2023. 



4 

 

 

 Având în vedere prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/1343, prin prezenta 

hotărâre se instituie măsura de sprijin de urgență, pe baza unei scheme de susținere financiară, având ca 

obiectiv acordarea unui grant producătorilor agricoli afectați de creșterea importurilor de cereale și 
semințe oleaginoase din Ucraina. 

 

În contextul general dificil al ultimilor ani agricoli, datorat atât creșterii accentuate prețurilor la toate 
input-urile agricole urmare situației geo-economice dificile din zonă, cât și a incidentelor de mediu 
manifestate, fiind de notorietate că fermierii s-au confruntat cu un deficit de apă major după doi ani de 
secetă, este necesar ca fermierii să fie susținuți în continuare pentru compensarea pierderilor economice 
suferite, în sensul reducerii costurilor de producţie şi implicit a creșterii rentabilităţii activităţilor 
agricole.  

 

Ținând cont de faptul că acești fermieri care cultivă cereale și semințe oleaginoase, se confruntă în 
continuare cu dificultăți economice majore cauzate de creșterea importurilor de cereale și semințe 
oleaginoase din Ucraina, este necesar să li se acorde un sprijin suplimentar, în condiții în care se evită 
supracompensarea acestora și distorsionarea pieței. 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/1343 al Comisiei din 30 iunie 2023 de prevedere a unei 
măsuri de sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase din Bulgaria, 
Ungaria, Polonia, România și Slovacia, confirmă situația dificilă cu care se confruntă fermierii din țara 

noastră, evidențiind și blocajele logistice semnificative, infrastructura insuficientă, costurile ridicate, 
situație care exercită presiuni asupra prețurilor.  

Pentru a evita o deteriorare rapidă a asituație a fost aprobat un sprijin de 29.730.000 Euro pentru 

România.  

Măsura de sprijin excepțional sub formă de grant are în vedere compensarea producătorilor agricoli din 

sectorul vegetal pentru pierderile economice cauzate de creșterea importurilor de cereale și semințe 

oleaginoase din Ucraina și reprezintă suma care se acordă acestora, exprimată în lei, pentru suprafețele 
aferente culturilor cu porumb și/sau orz și/sau rapiță și/sau floarea-soarelui din cererile unice de plată 
depuse în anul 2022.  
 

Pentru schematizarea modului de calcul al sprijinului excepțional sub formă de grant, se consideră că 
acesta reprezintă o valoare aferentă unei cantități unitare de 78 litri/ha de motorină și că în stabilirea valorii 
totale a sprijinului se utilizează 50% din cantitatea rezultată din înmultirea numărului de ha eligibile cu 
valoarea de 78 litri/ha de motorină. Potrivit tehnologiilor cadru din sectorul vegetal, ponderea cheltuielior 
cu motorina este între 19-30% din totalul cheltuielilor cu input-urile pe hectar. De asemenea, din analiza 

tehnologiile cadru elaborate de ICEADR, cheltuielile cu lucrările mecanizate pentru a asigura înființarea 

și verigile tehnologice pentru o cultură  reprezintă între 40-59% din cheltuielile totale pentru realizarea 

tehnologiei unei culturi. 
 

La distribuirea sprijinului financiar sunt avuți în vedere toți producătorii agricoli, indiferent de forma de 

organizare, care au depus o  cerere unică de plată în anul  2022, pentru o suprafata determinata  de minim 

1 ha în cadrul  ajutorul național tranzitoriu 1, pentru  una sau mai multe dintre culturile prevăzute în 

anexa nr. 1 și care  au depus până la termenul limită de depunere  în anul 2023 cerere de plată pentru 
interventiile din sectorul vegetal. 
 

 



5 

 

Autorităţile competente responsabile cu implementarea schemei sunt Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură, denumită în continuare APIA, atât prin aparatul central, cât și prin structurile sale 
teritoriale, respectiv centrele judeţene şi locale/al municipiului Bucureşti. 
 

Sprijinul constă în acordarea unui grant unitar în valoare de 2 lei/litru de motorină care se acordă pentru 
cantitatea totală de 152.458.321,08  litri de motorină pentru culturile de porumb, orz, rapiță, floarea-

soarelui din cererile unice de plată depuse în anul 2022. 
 

Sprijinul se acordă beneficiarilor pentru suprafețele aferente cererii de plată unică pe suprafață depusă 
în anul 2022 pentru minimum 1 ha cu una sau mai multe dintre culturile de porumb, orz, rapiță, floarea-

soarelui. 
 

De asemenea, prin prezentul proiect de act normativ se reglementează: 
- procedura de acordare a sprijinului financiar; 
- procedura de recuperare a sprijinului financiar;  
- documentația utilizată în aplicarea prevederilor proiectului de act normativ. 

 

Prin acțiunile întreprinse,  autoritatea de implementare verifică și stabilește eligibilitatea fermierilor, 
crează o aplicație electronică de gestionare a măsurii de sprijin de urgență și efectuează verificări 
administrative, asigurând în acest fel un control eficient cu privire la eligibilitatea fermierilor și implicit 
protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene. 

 

Având în vedere că plata acestui sprijin de urgență se poate face doar până la data de 31 decembrie 2023, 
și având în vedere perioada calendaristică necesară aplicării procedurilor de verificare a solicitărilor și 
acordare a sumelor, este imperios necesară adoptarea în regim de urgență a prezentului proiect de act 
normativ. 
 

2.4. Alte informaţii*) 
   Nu este cazul 

 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic   

 

  

3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ 

 

Beneficiile estimate prin intrarea în vigoare și aplicarea măsurilor cuprinse în prezentul proiect de act 
normativ au în vedere reducerea sau eliminarea consecințelor  generate de actuala situație asupra fermierilor 
din sectorul cereale, respectiv de creșterea importurilor de cereale și semințe oleaginoase din Ucraina,  
precum:    

-imposibilitatea comercializării de către fermieri a producțiilor de cereale și semințe oleaginoase din recolta  
anului 2022 în condiții de minimă rentabilitate; 
- constituirea și acumularea la producătorii agricoli de cereale și semințe oleaginoase, de costuri 
suplimentare la imput-uri agricole, inclusiv motorina, generate de prețurile crescute și evoluțiile negative 
pe piață datorate creșterii importurilor / tranzitului de cereale și semințe oleaginoase origine Ucraina. 

- afectarea viabilității economice a fermierilor; 
- impact asupra deciziilor fermierilor în privința continuării în viitor a cultivării cu cereale și semințe 
oleaginoase a suprafețelor arabile;  
- menținerea vulnerabilității și expunerii fermierilor față de evoluțiile nefavorabile ale piețelor agricole 
pentru un sector agricol important din structura și realitățile agriculturii autohtone, care produce pentru 
piață produse de calitate. 

 

 3.2. Impactul social 



6 

 

 Menținerea exploatațiilor  din mediul rural și a membrilor familiilor de fermieri care lucrează în agricultură. 
 

 3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului 
Nu este cazul. 
 

 3.4. Impactul macroeconomic 

Nu este cazul. 
 

 3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici 
Nu este cazul. 
 

 3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat 
 

În conformitate cu art. 49 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile 
naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței 
nr. 21/1996,  aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare, 
prevederile acestei ordonanțe de urgență nu se aplică prezentei scheme de ajutoare de urgență, ajutoare 

pentru care Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale îndeplinește rolul de autoritate națională de contact 
în raporturile dintre Comisia Europeană și autoritățile și instituțiile publice, alți furnizori de ajutor. 
 

 3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
Nu este cazul 

 

 3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 
Nu este cazul. 
 

 3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 
Nu este cazul. 
 

 3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 

Nu este cazul. 
 

 3.9. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 

 

 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri         

 - în mii lei (RON) - 

 Indicatori Anul 
curent Următorii patru ani Media pe 

cinci ani 
 1 2 3 4 5 6 7 

 4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, 
din care: 

- - - - - - 

 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) impozit pe profit 
(ii)  impozit pe venit 

- - - - - - 

 b) bugete locale 

(i) impozit pe profit 
- - - - - - 

 c) bugetul asigurărilor sociale de stat:  
(i) contribuții de asigurări 

- - - - - - 

     d) alte tipuri de venituri 
(Se va menţiona natura acestora.) 

- - - - - - 

https://stsmail.ro/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp330502/00162677.htm


7 

 

 4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din 
care: 

- - - - - - 

 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
b) bugete locale: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 

    d) alte tipuri de cheltuieli 
( Se va menţiona natura acestora.) 

-  - - - - - 

 4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: 
a) buget de stat 

- - - - - - 

 b) bugete locale - - - - - - 

 
 

4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii cheltuielilor 
bugetare 

- - - - - - 

 4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor 
bugetare 

- - - - - - 

 4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

 

 

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor  
bugetare, a următoarelor documente: 
1. fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul utilizată; 
2. declaraţie conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele şi priorităţile 
strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli 
prezentate în strategia fiscal-bugetară. 
 

 

 

4.8. Alte informaţii 
Resursele financiare totale necesare implementării schemei sunt de 304.916.642,16 lei, și reprezintă 

echivalentul sumei de 61.617.993,10 euro stabilit la cursul de schimb de 4,9485 lei pentru 1 euro în 

conformitate cu prevederile art. 1 alin. (5) din Regulament, care se asigură astfel: 
a) 147.118.905 lei, echivalentul sumei de 29.730.000 euro, finanțare externă nerambursabilă prin Fondul 
European de Garantare Agricolă, pusă la dispoziția statului român în conformitate cu art.2, alin. (1) lit. d) 
Regulament. 
b) 157.797.737,16  lei, echivalentul sumei de 31.887.993,77 euro, care se asigură de la bugetul de stat în 

conformitate cu prevederile art. 2, alin. (2) din Regulament, prin bugetul Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale pe anul 2023 în cadrul capitolului 83.01 ,,Agricultură, silvicultură, piscicultură și 
vânătoare”, titlul Subvenții, art.40.15 Sprijinirea producătorilor agricoli. 

 

 

 

 

 

 

Secţiunea a 5-a 

 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 



8 

 

   

 

 5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 

 Nu este cazul 
 

 5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice 

Nu este cazul. 
 

 5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun  
sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE)  
 

Prezenta schemă respectă dispozițiile  Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023 / 1343 din 30 
iunie 2023 de prevedere a unei măsuri de sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor 
oleaginoase din Bulgaria, Ungaria, Polonia, România și Slovacia, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene, seria L nr. 168 din 03.07.2023 

 

 5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE  
Nu este cazul. 
 

 5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene  
Nu este cazul. 
 

 5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate  
Nu este cazul. 
 

 5.6. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 

Secţiunea a 6-a 

 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 

 

 6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 

Nu este cazul. 
 

 6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de cercetare şi 
alte organisme implicate 

Proiectul de act normativ se supune dezbaterii în Comisia pentru Dialog Social din Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.  
Proiectul se supune informării și analizei structurilor asociative din sectorul cereale și semințe 
oleaginoase interesate, prin postarea pe site-ul oficial al instituției 

 

 6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 

Nu este cazul. 
  

6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte 
normative 

Nu este cazul 
  

6.5.Informaţii privind avizarea de către: 
 a) Consiliul Legislativ 

 b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
 c) Consiliul Economic şi Social 



9 

 

 d) Consiliul Concurenţei 
 e) Curtea de Conturi 

Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ și Consiliul Economic și Social. 
 

 6.6. Alte informaţii  
Nu este cazul. 
 

 

 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 
normativ   

 

 

7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 

Sunt respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată.  
Acţiunea de informare s-a realizat prin afişarea proiectului pe site-ul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, www.madr.ro - transparență decizională – proiecte de acte normative, la data de 

.............................. 

Având în vedere necesitatea și urgența efectuării plăților până la data de 31 decembrie 2023, se impune 
avizarea și adoptarea în regim de urgență a proiectului de hotărâre, anterior expirării termenului prevăzut 
la art. 7 alin. (2) din Legea 52/2003.        
 

 7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării 
proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau diversităţii 
biologice 

Nu este cazul. 
 

 

 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normativ 

 

 

8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ  
 Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin 
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură. 
 8.2. Alte informaţii 

Nu este cazul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.madr.ro/


10 

 

În acest sens am elaborat prezentul proiect de Hotărâre privind acordarea unui sprijin de 

urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase, pe care îl supunem spre 
adoptare. 

 

 

 

 

 

MINISTRUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 

 

 

FLORIN – IONUȚ BARBU 

 

 

 

 

Avizăm : 

 

VICEPRIM – MINISTRU, 
 

 

MARIAN NEACȘU 

 

 

 

   MINISTRUL FINANȚELOR,                                 MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE, 
                                                                                   

                                                                                                   

     MARCEL – IOAN BOLOȘ                                       LUMINIȚA – TEODORA 

ODOBESCU                                                                                                                                                         

        

 

 

 

MINISTRUL JUSTIȚIEI, 
 

 

ALINA – ȘTEFANIA GORGHIU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	25_aug_ultima_24_aug__DGAERI_DGPA_APIA_Text hotarare sprijin de urgență
	25_aug_Nota de fundamentare+DGAERI

